w) *Definivit sanctum Concilium, ut nullus presbyter praesumat solus Missam cantare, cui enim dicit: Dominus vobiscum, aut: sursum corda, aut: gratias agamus Domino Deo nostro, cum nullus adsit, qui respondeat, aut in Canone: et omnium circumadstantium, cum nemo adsit? aut quem invi-*

tat ad orationem, cum dicit: oremus, cum nullus sit, qui secum oret? Aut ista igitur penitus roticenda sunt et non solum non erit perfectum sacrificium, verum etiam incurret, quisquis ille est, terribilem illam sententiam: si quis tulerit de hoc, tollet Dominus partem eius de libro vitae, aut si haec muris aut

ordnet Theodulph von Orleans in einem eigenen Capitulare vom J. 821. x), eine Synode zu Mainz vom J. 813. y) und eine andere zu Paris unter Ludwig dem Frommen vom Jahr 829 z). Erst innerhalb dieser Zeit, vom Anfang des siebenten bis zum Anfang des neunten Jahrhunderts war die eigentliche Messe zu Stande gekommen, und einer solchen Zeit war die Erfindung in aller Hinsicht würdig: doch hatte, wie jener lebhafteste Widerspruch selbst genugsam beweiset, noch lange nicht überall das Sacrament des Abendmahls von dem Opfer in demselben sich losgerissen. Nach dem Ausspruch des Herrn: wo zwey oder drey in meinem Namen versammelt sind, da bin ich mitten unter ihnen, fing man all-

parietibus insusurraverit, ridiculosum est. Quapropter illa ridiculosa superstitio, maxime a monasteriis Monachorum exterminanda est. Provideant autem Praelati, ut Presbyteri in Coenobis et in aliis ecclesiis cooperatores habeant in celebratione missarum. Si quis haec transgressus fuerit, ab officio suspendatur. Conc. Naunet. can. 50. ap. Burchard. l. III. c. 68. et Ivon. Carnot. Decr. P. III. cap. 70. P. II. c. 113.

x) Sacerdos Missam solus nequaquam celebret: quia sicut illa celebrari non potest sine salutatione sacerdotis, responsione nihilominus plebis, ita nimirum nequaquam ab uno debet celebrari. Esse enim debent, qui ei circumstant, quos ille salutet, a quibus ei respondeatur et ad memoriam illi reducendum est illud dominicum: ubicunque fuerint duo vel tres in nomine meo congregati et ego in medio eorum. Theod. Cap. c. 7. ap. Dallaeum l. c. p. 552.

y) Conc. Mogunt. c. 43. Conc. Tom. VII. p. 1251.

z) Irrepsit in ple:isque locis partim incuria, partim avaritia, reprehensibilis usus et congrua emendatione dignus, eo, quod nonnulli presbyterorum sine ministris missarum solemniter frequentent. — Unde conveniendus imo interrogandus nobis videtur huiusmodi corporis et sanguinis domini solitarius consecrator, quibus dicat, dominus vobiscum et a quo illi respondeatur: et cum spiritu tuo; vel pro quibus supplicando domino inter caetera: Memento domine et omnium circumstantium, quum nullus circumstet, dicit. Quae consuetudo quia apostolicae et ecclesiasticae auctoritati refragabatur et tanto myterio quandam dehonorationem irrogare videtur, omnibus nobis in commune visum est, ut deinceps huiusmodi usus inhibeatur. Can. 48. Concil. T. VII. p. 1628.